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Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na tématiku poruchy dýchání ve spánku a

jejich monitoraci.

Část teoretická byla zaměřena na základní pojmy spojené

s medicínským oborem spánkové medicíny. Cíleně bylo zaměřeno na

spánkovou apnoi, její diagnostiku, monitoraci a léčbu.

Praktickou část tvoří analýza dat kvantitativně kvalitativního výzkumu.

Jsou zde zpracovány údaje o počtu pacientů s poruchami dýchání ve spánku

z období roku 2014 a 2015.

Cílem práce je definování pacientů se spánkovou apnoí, analyzovat

dotazníkové šetření a odpovědět na stanovené hypotézy. Zároveň analyzovat

kvalitu života dotázaných pacientů ambulance pro poruchy dýchání ve spánku.

Tato diplomová práce poukazuje na důležitost spánkové medicíny, jako

oboru prolínajícího celé spektrum lékařské i ošetřovatelské péče. Vyzdvihuje

důležitost diagnostiky, léčby a nových možností pro pacienty se spánkovou

apnoí. Obsahuje informace, které by měly pomoci rozšířit znalosti v

problematice v oboru spánkové medicíny a vyzdvihnout dovednosti sester

v ambulancích pro poruchy dýchání ve spánku a spánkových laboratořích.
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Summary:

The topics of this diploma thesis were breathing disorders during sleep

and their monitoring.

The theoretical part was focused on the basic terms connected with the

medical branch of sleep medicine. It was concentrated on the sleep apnoea, its

diagnostics, monitoring and treatment.The practical part consists of the analysis

of quantitatively qualitative research data. The data about the number of

patients with breathing disorders during sleep from the years 2014 and 2015

are processed here.

The aim of the thesis is to define the patients with sleep apnoea, analyse

the questionnaire survey and answer the hypotheses stated and, at the same

time, to analyse the quality of life of the respondents among the patients of the

outpatients' department for breathing disorders during sleep.

This diploma thesis stresses the importance of the sleep medicine as a

branch involved in the whole spectrum of the medical and nursing care. It

highlights the importance of the diagnostics, treatment and new possibilities for

patients with sleep apnoea. It contains information which should help to extend

the knowledge in the field of the sleep medicine branch and to highlight the

skills of the nurses in the outpatients' department for the breathing disorders

during sleep and the sleep laboratories.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je syndrom spánkové apnoe (dále jen SAS),

diagnostika a léčba. Práce je vypracována jako možný výukový materiál, pro

svou aktuálnost a v současnosti pro svůj rozvoj výzkumu spánku na poli

medicíny a ošetřovatelství. Jedná se o obor medicíny, který v současné době

zasahuje do všech oblastí medicíny a ošetřovatelství, jelikož spánek je jednou

ze základních potřeb pacienta/klienta (dále jen P/K). Do práce byla vybrána

skupina P/K s podezřením na SAS, kteří byli vyšetřeni v ambulanci pro poruchy

dýchání ve spánku na Poliklinice Denisovo nábřeží.

Cílem práce je zmapovat v jakém časovém intervalu, od začátku obtíží

přichází P/K s podezřením na SAS do ambulance pro poruchy dýchání ve

spánku. Zároveň chceme zmapovat, zda je k vyšetření doporučil lékař, či

vyhledali odbornou pomoc sami. Do jaké míry je jejich obtíže limitují. Zároveň

nás zajímalo, zda projevy SAS zaznamenaly i osoby blízké. Pro správné

zhodnocení a porovnání je důležité pochopit fyziologii spánku, regulaci dýchání

ve spánku, získat přehled o spánkových poruchách, o tom, jakým způsobem lze

poruchy dýchání ve spánku diagnostikovat a seznámit se zásadami

vyhodnocování událostí na záznamu při vyšetření a léčbě. V současné době se

v České republice (dále jen ČR) nachází 16 akreditovaných center pro

spánkovou medicínu a 12 laboratoří pro diagnostiku poruch dýchání ve spánku.

Do spánkové laboratoře či centra pacient P/K přichází po doporučení obvodním

lékařem, internistou, kardiologem, neurologem, psychologem nebo jiným

medicínským specialistou. Je však možné, že P/K vyhledá pomoc v oboru

spánkové medicíny i sám. (54,57)

Nárůst obtíží a dále pak incidence onemocnění stále stoupá v návaznosti

na životní styl, životosprávu a stres, který je nedílnou součástí dnešní doby.

Stejně jako v jiných zdravotnických zařízeních je v poradnách pro poruchy

dýchání ve spánku, zároveň spánkových laboratořích vykonávána

ošetřovatelská péče základní, ale i specifická pro toto medicínské odvětví.

(27,47, 57)
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Historie spánkové medicíny

Historie studia spánku a snění se datuje již od dob Krista. Největší rozvoj

spánková medicína prodělala v uplynulých padesáti letech. (9)

Otázku, zdali je spánek založen na podkladě mozkové nečinnosti, začal

úspěšně zjišťovat v 19. století italský lékař a fyzik Luigi Galvani. Přišel na fakt,

že neurony (u zvířat) během spánku produkují elektrické impulzy. Tuto teorii ve

30. letech minulého století rozvinul německý lékař Hans Berger. Během svého

výzkumu, kdy snímal elektrickou aktivitu mozku, se zasloužil o vznik

elektroencefalografie (dále jen EEG). (9) Současně Dr. Hans Bremer představil

anatomické struktury mozku a jejich funkci související se spánkem a bděním.

(9, 20)

Dalšími odborníky, kteří se zasloužili o rozvoj spánkové medicíny, jsou

Dr. Nathaniel Kleitman a Eugen Aserinský, kteří jako první popsali pohyby

očních bulbů ve spánku a prokázali, že souvisí se sněním a mozkovou aktivitou.

Postupně vyvinuli – elektrookulografi (dále jen EOG ) a sloučili ji se snímáním

EEG. Díky tomu bylo dokázáno, že se během spánku střídají procesy spojené

se změnou očních pohybů a nazvali je REM (rapid eye movements) a NREM

(non–REM). (8, 13) Objev REM spánku se stal zlomovým pro výzkum spánku a

spánkovou medicínu a rozpoutal tak prudký vývoj spánkové medicíny, s tím

související metody registrace spánku – polysomnografie. V návaznosti na

rozvoj spánkové medicíny a vyšetřovacích metod, byl dán základ pro klasifikaci

poruch spánku. (14, 34)

V ČR byla první spánková laboratoř založena v druhé polovině 20. století, jejím

zakladatelem je MUDr. Bedřich Roth. MUDr. Roth se zabýval nadměrnou denní

spavostí.(10) Následně během studií a rozvoje spánkové medicíny probíhal

vývoj přístroje k tvorbě trvalého přetlaku v horních cestách dýchacích

(continuous positive airway pressure – CPAP). (9)
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Během výzkumů vznikla řada organizací, podporujících výzkum spánku např.

Evropská společnost pro výzkum spánku, Asociace profesionálních spánkových

společností a Světovou federaci společností pro výzkum spánku. (9)

1.2. Spánek a význam spánku

Spánkem strávíme třetinu života. (5) V době spánku probíhá spousta

důležitých pochodů. Během spánku se regeneruje mozek, především rozumové

funkce, které jsou nezbytné pro myšlení a řízení organismu. (28) Spánek

dodává energii, je nezbytný pro endokrinní řízení organismu a obranyschopnost

organismu. K tomu, aby proběhly všechny tyto pochody, je důležité, aby spánek

byl kvalitní a trval určitou dobu. Tato doba se pohybuje mezi 6-9 hodinami

denně, přičemž potřeba spánku je značně individuální a mění se například i

s věkem. (5, 28, 49)

Při nedostatku spánku se mohou vyskytovat poruchy soustředění,

problémy s učením, snížení zájmu o okolí, výkyvy nálad, deprese, zhoršení

paměti a zhoršení reakční doby. Dlouhodobější nedostatek spánku může mít

vliv na snížení obranyschopnosti organismu. Při spánkovém dluhu, který

odpovídá jedné noci, se reakční doba až zdvojnásobí. U některých povolání

toto může mít fatální důsledky, např. u řidičů kamiónů. (32, 42)

1.2.1. Fyziologie spánku

Spánek je funkční stav centrální nervové soustavy, pro který je

charakteristická snížená bdělost a změna vnímání okolí.. Je to stav organismu,

pro který je typické střídání několika stádií, které jsou charakteristické

elektrofyziologickými změnami. ( 10, 49)

Existují dvě formy spánku. První je pomalovlnný spánek, jinak také

nazývaný spánek pomalých vln [4]. Nejčastěji se nazývá nonREM spánek.

Druhá forma spánku je spánek rychlých pohybů očí (REM spánek). (54, 57)

[…]


téma „Monitorace pacienta s podezřením na poruchu dýchání ve spánku

v domácím prostředí“. Dotazník je anonymní, a veškerá získaná data budou

použita pouze pro účely této práce. Prosím o co nejpřesnější vyplnění.

Děkuji

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Kolik Vám je let?

o 15-19 let

o 20-26 let

o 27-35 let

o 36-45 let

o 46-59 let

o Více než 60 let

3. Jaký je Váš statut?

o Student

o Trvalý pracovní poměr

o OSVČ

o Nezaměstnaný

o Důchodce

o Jiný (prosím doplňte)………………………………………….

4. Jak dlouho pozorujete své obtíže?

o 1-2 měsíce

o 3 měsíce – 1 rok

o 1 rok – 5 let

o 5 let a více

5. Kdo Vás doporučil do ambulance pro poruchy dýchání ve spánku?

o Přišel/přišla jsem sám/sama

o Doporučil mne známý

o Doporučil mne můj PL

o Doporučil mne specialista (prosím uveďte

který)…………………………………………….

6. Jaký typ pracovní doby máte?

o Pouze ranní směna

o 2-směnný

o 3-směnný

o volná pracovní doba

7. Vnímáte svou práci jako fyzicky či psychicky náročnou?

o Spíše Ano

o ANO

o Spíše Ne

o Ne

8. Pijete méně než 5 hodin před spánkem kávu, černý či zelený čaj, kolu

nebo jiný energetický nápoj?

o Ano

o Ne

o Někdy

9. Večeříte méně než 3-4 hodiny před spánkem?

o Ano

o Ne

o Někdy

10. Řešíte večer stresové situace?

o Ano

o Ne

o Někdy

11. Věnujete nějaké náročné fyzické aktivitě – např. cvičení?

o Ano

o Ne

o Někdy

12. Pijete v době před spánkem alkohol?

o Ano

o Ne

o Příležitostně

13. Kouříte?

o Ano

o Ne

14. Kouříte v době před usnutím? (prosím odpovězte v případě, že jste na předchozí

otázku odpověděl/a ano)

o Ano

o Ne

o Občas

15. K jakému účelu využíváte ložnici (postel)? (možnost uvedení více odpovědí)

o Spaní

o Čtení

o Sledování televize

o Cvičení

o Intimní chvíle

o Práce na PC

o Jiné

16. Ukládáte se ke spánku v týdnu i o víkendu ve stejnou dobu?

o Spíše Ano

o Ano

o Spíše Ne

o Ne

17. Uveďte, jaké klimatické rozmezí máte v ložnici.

o 15 – 17 °C

o 18 – 21 °C

o 21 – 25 °C

o 25 °C a více

18. Máte pocit, že jste po probuzení odpočatý?

o Ano

o Ne

o Někdy

19. Usínáte přes den?

o Ano

o Ne

o Někdy

20. Brání vám usínání přes den, v běžných denních aktivitách (čtení,

sledování televize aj.)

o Ano

o Ne

o Někdy

21. Kolikrát se v noci vzbudíte?

o ANO - Často – více nežli 3x za noc

o ANO - Méně často – Méně než 3x za noc

o NE - Nebudím se

22. Budíte se v noci pro níže uvedené obtíže? (uveďte odpověď v případě, že jste

na předchozí otázku odpověděl/a ANO)

o Chrápání

o Stavy bez dechu – apnoické pauzy

o Úzkostné stavy

23. Pociťujete během dne únavu nebo ospalost?

o Ano

o Ne

o Někdy

24. Užíváte léky na spaní?

o Ano

o Ne

o Někdy

25. Máte nějaké problémy se spánkem?

o Ano

o Ne

o Někdy

26. Byl/a jste vyšetřen/a pro obtíže se spánkem?

o Ano

o Ne

o Nevím

27. Byl/a jste vyšetřen pro poruchy spánku? (možnost výběru více

možností)

o Spánková laboratoř – noční monitorace

o Domácí noční monitorace

o Pouze vyšetření v ambulanci pro poruchy spánku, bez monitorace

28. Byl/a jste poučena o noční monitoraci?

o Ano

o Ne

o Nevím

29. V případě, že jste v předchozím dotazu uved ANO, uveďte, kdo edukaci

provedl.

o Všeobecná sestra

o Lékař

o Lékař i sestra

30. Byla Vaše monitorace:

o Bez obtíží

o S obtížemi, ale byla s výsledky

o Nebyla úspěšná, musela se opakovat

31. Jak dlouho jste čekal na vyšetření v ambulanci?

o 1 týden

o 2 týdny – 1 měsíc

o Více

Příloha č. 13

Žádost o poskytnutí informací

Žádost o poskytnutí informací v souvislosti s vypracováním

diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Petra Štenglová

Úplný název vysoké školy: ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta / katedra: Zdravotnických studií, katedra ošetřovatelství a porodní

asistence

Studijní obor / ročník: MVS, Ošetřovatelství v klinických oborech, MVS 3

Název diplomové práce: Monitorace pacienta s podezřením na poruchy

dýchání ve spánku v domácím prostředí

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Jana Vyskočilová

Akademický rok: 2014 / 2015

Žádám o možnost sběru informací pomocí dotazníkového šetření a

výsledků raportů z nočních domácích monitorací u pacientů ambulance pro

poruchy dýchání ve spánku. Získaná data budou zpracována pro vypracování

diplomové práce. Informace mě bude poskytovat MUDr. Jana Vyskočilová,

zdravotní manažer Polikliniky Denisovo nábřeží.

Děkuji Bc. Petra Štenglová

V Plzni dne 7.7.2014

Žádost schvaluji:………………………………………………………………

………………………………………………………………….

………………………………………………………………….