Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: *MDr. David Slouka, Ph.D.*
Autor práce: *Bc. Petra Štenglová*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *Monitorace pacienta s podezřením na poruchu dýchání ve spánku v domácím prostředí*
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky /
Celková struktura a způsob zpracování práce /
Metodologická a metodická stránka práce /
Úroveň zpracování teoretických poznatků /
Úroveň zpracování vlastních poznatků /
Analýza a interpretace získaných výsledků /
Dosažené výsledky práce /
Práce s literaturou /
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování /
Jazyková stránka práce /

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

*DIPLOMOVÁ PRÁCE JE ZPRACOVÁNA NA
VŠOKBÚ ÚROVNI. NEVÍM CO VTKNOUIT.*

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně ✓ velmi dobře ✗ dobře ✗ nevyhovující ✗
----------------------------------------------------------------- ----------- --------------- --------- ----------------

Datum: *15.6. 2015*

Podpis: *Slouka*